Theo nghiên cứu của Giáo sư sử học Trần Quốc Vượng: “Vua Minh đã trực tiếp
ra mật lệnh cho bọn tướng xâm lăng khi tiến quân vào nước ta, thấy bất cứ
cuốn sách vở nào, gặp bất cứ tấm bia đá nào đều phải thiêu hủy, đập phá hết.
Tên tướng Trương Phụ lượm lặt hết các sách vở cổ kim của ta, đóng thùng chở
về Kim Lăng. Tháng 7 năm Mậu Tuất (1418), nhà Minh còn sai tiến sĩ Hạ Thì và
hành nhân Hạ Thanh sang tìm tòi và thu lượm tất cả những sách chép về lịch sử
và sự tích xưa nay do người Việt viết.

Năm 1419, nhà Minh lại cho người đem sách Khổng giáo, Đạo và Phật giáo của
Trung Quốc sang thay thế cho những sách trước kia chúng lấy đi.